Anhang zum Studienplan fir die Minorstudienprogramme auf der

Bachelor- und der Masterstufe
vom 21. Juni 2007 (Stand 23. Dezember 2025)

1. Minorstudienprogramme auf der Bachelorstufe

Minor "Wirtschaftsrecht" a 15 ECTS

Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Wirtschaftsrecht 1 4 SWS 6
Wirtschaftsrecht 2 4 SWS 6
Ubungen in Wirtschaftsrecht 2 SWS 3
Insgesamt 15

Minor "Obligationenrecht und Wirtschaftsrecht" & 30 ECTS
Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Privatrecht | 9 SWS* 1 SWsS 15
Wirtschaftsrecht 1 4 SWS 6
Wirtschaftsrecht 2 4 SWS 6
Ubungen in Wirtschaftsrecht 2 SWS 3
Insgesamt 30

* HS 6 SWS (Privatrecht I: OR AT 1); FS 3 SWS (Privatrecht I: OR AT 2)

Minor "Offentliches Recht" & 15 ECTS
Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Offentliches Recht I: Einfiihrung in das Verfassungsrecht 8 SWS* 2 SWS 15
(Grundrechte/Staatsorganisationsrecht), das Volkerrecht
und Verwaltungsrecht
Insgesamt 15

* HS 4 SWS (Einfuhrung in das Verfassungsrecht [Grundrechte/Staatsorganisationsrecht]); FS 4 SWS (Einfuhrung in das Vélkerrecht

und Verwaltungsrecht)

Minor "Grundlagen des Rechts" a 15 ECTS

Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Ein Grundlagenfach aus den Wahlblocken A1, A2, B1, B2, 4 SWS 1 SWS 7.5
C1,C2

Ein weiteres Grundlagenfach aus den Wahlblécken Al, A2, 4 SWS 1 SWsS 7.5
B1, B2, C1, C2

Insgesamt 15
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Wahlblocke gem. Ziff. 3 (Grundlagenféacher) des Studienplans zum Monofach (Studienreglement RSL RW)

Herbstsemester Frihjahrssemester
Bis HS 2025 Bis FS 2026
Al | Theoretische Grundlagen I: Verfassungsge- A2 | Theoretische Grundlagen II: Rechtsphiloso-

schichte und Staatstheorie

Ab HS 2026 (neue Reihenfolge)
Al | *Theoretische Grundlagen I: Rechtsphiloso- A2
phie, Rechtstheorie, Rechtssoziologie

phie, Rechtstheorie, Rechtssoziologie

Ab FS 2027 (neue Reihenfolge)

*Theoretische Grundlagen Il: Verfassungsge-
schichte und Staatstheorie

B1 | Neuere Rechtsgeschichte | B2

Neuere Rechtsgeschichte Il

C1 | Rdmisches Recht | Cc2

Romisches Recht Il

* Eine doppelte Anrechnung derselben Inhalte ist ausgeschlossen.

Minor "Staatsrecht und Staatstheorie" a 30 ECTS

Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Offentliches Recht I: Einfiihrung in das Verfassungsrecht 8 SWs* 2 SWS 15
(Grundrechte/Staatsorganisationsrecht), das Volkerrecht

und Verwaltungsrecht

Theoretische Grundlagen I: Verfassungsgeschichte und 4 SWS 1SWsS 7.5
Staatstheorie

Ab FS 2027 (neue Reihenfolge)

**Theoretische Grundlagen II: Verfassungsgeschichte und

Staatstheorie

Theoretische Grundlagen II: Rechtsphilosophie, Rechts- 4 SWS 1SWsS 7.5
theorie, Rechtssoziologie

Ab HS 2026 (neue Reihenfolge)

**Theoretische Grundlagen I: Rechtsphilosophie, Rechts-

theorie, Rechtssoziologie

Insgesamt 30

* HS 4 SWS (Einfuhrung in das Verfassungsrecht [Grundrechte/Staatsorganisationsrecht]); FS 4 SWS (Einfuhrung in das Voélkerrecht

und Verwaltungsrecht)
** Eine doppelte Anrechnung derselben Inhalte ist ausgeschlossen.

Minor "Grundlagen des Rechts" a 30 ECTS

Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Theoretische Grundlagen I: Verfassungsgeschichte und 4 SWS 1 SWS 7.5
Staatstheorie

Ab FS 2027 (neue Reihenfolge)

*Theoretische Grundlagen II: Verfassungsgeschichte und

Staatstheorie

Theoretische Grundlagen Il: Rechtsphilosophie, Rechts- 4 SWS 1 SWS 7.5
theorie, Rechtssoziologie

Ab HS 2026 (neue Reihenfolge)

**Theoretische Grundlagen |: Rechtsphilosophie, Rechts-

theorie, Rechtssoziologie

Neuere Rechtsgeschichte | 4 SWS 1 SWS 7.5
Neuere Rechtsgeschichte Il 4 SWS 1 SWS 7.5
Rodmisches Recht | 4 SWS 1SwWS 7.5
Romisches Recht I 4 SWS 1SwWSs 7.5
Insgesamt 30

Von den aufgefuhrten Vorlesungen miissen vier absolviert werden.
** Eine doppelte Anrechnung derselben Inhalte ist ausgeschlossen.
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Minor "Kriminologie" a 30 ECTS

Dieser Bachelor-Minor wird ab HS 2024 nicht mehr angeboten. Studierende, die diesen Minor vor
dem HS 2024 aufgenommen haben, beenden ihn bis FS 2027.

Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Strafrecht | / inkl. Ubungen 7 SWS 4 SWS 10.5
*Strafrecht II: StGB Bes. Teil 1 (Leib und Leben, Frei- 2 SWS 3
heit, Ehre)
*Ubungen in Strafrecht Il fir Minorstudierende 1SWS 15
Kriminologie I: Theorien und Themenfelder 2 SWS 5
Kriminologie II: Methoden und empirische Befunde 2 SWS 5
Kriminologie IlI: Kriminalpolitik 2 SWS 5
Insgesamt 30

Die mit * bezeichneten und fett hervorgehobenen Facher werden bis und mit FS 2026 angeboten.

Minor " Offentliches Recht" a 60 ECTS*
Lehrveranstaltung Vorlesung Ubung ECTS
Offentliches Recht I: Einfilhrung in das Verfassungsrecht 8 SWS** 2 SWS 15 15
(Grundrechte/Staatsorganisationsrecht), das Volkerrecht
und Verwaltungsrecht
Einfihrung in die juristische Arbeitstechnik 2 SWS 3 5
Workshop in Einfihrung in die juristische Arbeitstechnik 3
Offentliches Recht II: Staatsorganisationsrecht und Ein- 2 SWS 3
fuhrung in das Europarecht
Offentliches Recht I1: Allg. Verwaltungsrecht 1 2 SWS 3
Offentliches Recht II: Grundrechte 2 SWS 3 21
Offentliches Recht II: Allg. Verwaltungsrecht 2 2 SWS 3
Offentliches Recht III: Offentliches Verfahrensrecht 2 SWS 3
Offentliches Recht Il + 11I: Ubungen im 6ffentlichen Recht 4 SWS 6
Fallbearbeitung aus dem Gebiet des 6ffentlichen Rechts 5 5
Theoretische Grundlagen |: Verfassungsgeschichte und 4 SWS 1 SWS 7.5 7.5
Staatstheorie
Ab FS 2027 (neue Reihenfolge)
Theoretische Grundlagen IlI: Verfassungsgeschichte und
Staatstheorie
Seminar aus dem Gebiet des 6ffentlichen Rechts oder der 55 55
theoretischen Grundlagenfacher
Insgesamt 60

* Der Minor umfasst samtliche 6ffentlich-rechtlichen Studienleistungen des juristischen Bachelorstudiums und berechtigt zur Ausstellung

einer entsprechenden Bescheinigung fur das Diplomatenstudium.

** HS 4 SWS (Einfuhrung in das Verfassungsrecht [Grundrechte/Staatsorganisationsrecht]); FS 4 SWS (Einfuhrung in das Voélkerrecht

und Verwaltungsrecht)
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2. Minorstudienprogramme auf der Masterstufe

Minor " Offentliches Recht" a 30 ECTS

2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
1SwWsS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS

Anglo-American Law: A Foundational Course in Legal English
Besonderes Bundesverwaltungsrecht

Case Studies in European Law

Digitalisierung und Datenschutz

Energierecht

Europarecht | (Européisches Verfassungsrecht)
Gesundheitsrecht

Law of Armed Conflict

Life Science Recht

Medienrecht: Offentlichrechtliches und internationales Medienrecht
Migrationsrecht |

Migrationsrecht Il

Offentliches Wirtschafts- und Finanzrecht

Parlamentsrecht

Personalpolitik und Personalfiihrung im 6ffentlichen Sektor
Politische Steuerung

Politisches System der Schweiz

Raumplanungs- Bau- und Enteignungsrecht

Recht der elektronischen Medien

Rechtsethik

Rechtsetzungslehre

Rechtsphilosophie, -theorie und -soziologie fiir Fortgeschrittene
Sozialversicherungsrecht

Steuerpolitik

Tierrecht

Umweltrecht

Verwaltungsstrafrecht

Volkerrecht

Seminare im Bereich des o6ffentlichen Rechts oder der theoretischen Grundla-

genfacher

Stand 23.12.2025

5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
3 ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS

10 ECTS

5ECTS
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Minor "Wirtschaftsrecht" a 30 ECTS

2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS

Advanced International Investment Law

Air Law

Anglo-American Law: A Foundational Course in Legal English
Ausgewahlte Fragen des Finanzmarktrechts

Bankrecht

Bundessteuerrecht

Case Studies in European Law

Die Praxis der Kartellbehorden

Einflhrung in das Finanzmarktrecht

Europdisches Gesellschaftsrecht

European Data Protection Law

Gesundheitsrecht

Handelsrechtliche Vertrage

Immaterialgtterrecht

Informatikrecht

Interkantonales Steuerrecht

International Economic Dispute Resolution

International Economic Law and the Pursuit of Sustainable Development Goals
International Financial Regulation

International Intellectual Property Law

International Investment Law

International Trade Regulation?

Internationale Schiedsgerichtsbarkeit

Internationales Steuerrecht

Internationales Wirtschaftsstrafrecht

Internationales Zivilprozessrecht

Introduction to Swiss and International Taxation
Konzernrecht

Legal Compliance

Life Science Recht

Medienrecht: Privatrechtliches Medienrecht
Mehrwertsteuerrecht

Offentliches Wirtschafts- und Finanzrecht

Recht der bilateralen Beziehungen Schweiz — EU

Recht der kollektiven Kapitalanlagen

Rechtsethik

Rechtsvergleichung fir Privat- sowie Wirtschaftsrecht
Schuldbetreibungs- und Konkursrecht (mit Beziigen zum materiellen Recht)
Schweizerisches und internationales Konsumentenrecht
Steuerpolitik

Tierrecht

Trading in and with Europe (EU Law II)
Unternehmenssteuerrecht |

Unternehmenssteuerrecht Il

Wettbewerbsrecht

Seminare im Bereich des Schwerpunkts nach besonderer Ankundigung

5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
10 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
10 ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS

1 Anstelle der Vorlesung "International Trade Regulation” kdnnen im Rahmen der Sommer-Akademie des WTI erworbene ECTS im
Umfang von maximal 10 ECTS angerechnet werden.

Stand 23.12.2025
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Minor "Privatrecht" a 30 ECTS

2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS

Anglo-American Law: A Foundational Course in Legal English
Arbeitsrecht

Bankrecht

Dogmengeschichtliche Grundlagen des européischen Zivilrechts
Einvernahmen und Beweis im Straf- und Zivilprozess
Erbrecht

Grundbuchrecht

Haftpflichtrecht

Immobiliarsachenrecht

Informatikrecht

Internationale Rechtshilfe in Zivil- und Strafsachen
Internationale Schiedsgerichtsbarkeit

Internationales Privatrecht

Internationales Zivilprozessrecht

Introduction to US Civil Procedure

Legal Compliance

Medienrecht: Privatrechtliches Medienrecht

Mietrecht

Privatversicherungsrecht

Rechtsethik

Rechtsvergleichung fur Privat- sowie Wirtschaftsrecht
Roman Foundations of European Private Law

Schuldbetreibungs- und Konkursrecht (mit Bezigen zum materiellen Recht)

Schweizerisches und internationales Konsumentenrecht
Sozialversicherungsrecht
Tierrecht

Seminare im Bereich des Schwerpunkts nach besonderer Ankindigung

Stand 23.12.2025

5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
10 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
10 ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
10 ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
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Minor "Internationales und européisches Recht" & 30 ECTS

2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS

Advanced International Investment Law

Air Law

Anglo-American Law: A Foundational Course in Legal English
Case Studies in European Law

Europaische Menschenrechtskonvention

Européaisches Gesellschaftsrecht

Européaisches und internationales Strafrecht

Europarecht | (Européisches Verfassungsrecht)

European and International Rail Transport Law

European Data Protection Law

Gesundheitsrecht

International Courts and Tribunals [letztmals HS24]
International Economic Dispute Resolution

International Economic Law and the Pursuit of Sustainable Development Goals
International Environmental Law

International Financial Regulation

International Intellectual Property Law

International Investment Law

International Trade Regulation?

Internationale Rechtshilfe in Zivil- und Strafsachen
Internationale Schiedsgerichtsbarkeit

Internationaler Menschenrechtsschutz

Internationales Privatrecht

Internationales Steuerrecht

Internationales Wirtschaftsstrafrecht

Internationales Zivilprozessrecht

Introduction to Swiss and International Taxation

Introduction to US Civil Procedure

Kriminologie Il (Kriminalpolitik)

Law of Armed Conflict

Life Science Recht

Medienrecht: Offentlichrechtliches und internationales Medienrecht
Migrationsrecht |

Migrationsrecht Il

Recht der bilateralen Beziehungen Schweiz — EU
Rechtsethik

Rechtsphilosophie, -theorie und -soziologie flur Fortgeschrittene
Rechtsvergleichung fur Privat- sowie Wirtschaftsrecht

Roman Foundations of European Private Law

Rule by Law in China

Schweizerisches und internationales Konsumentenrecht
Tierrecht

Trading in and with Europe (EU Law II)

Volkerrecht

Volkerstrafrecht

Seminare im Bereich des Schwerpunkts nach besonderer Ankiindigung

5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS
10 ECTS
10 ECTS
5ECTS
5 ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
10 ECTS
5 ECTS
5ECTS

2 Anstelle der Vorlesung "International Trade Regulation" kénnen im Rahmen der Sommer-Akademie des WTI erworbene ECTS im
Umfang von maximal 10 ECTS angerechnet werden.

Stand 23.12.2025
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Minor "Strafrecht"” a 30 ECTS

2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
4 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS

Angewandte Kriminalistik

Anglo-American Law: A Foundational Course in Legal English
Besondere Probleme des Strafprozessrechts
Betdaubungsmittelstrafrecht

Das Opfer im Strafrecht: Viktimologie und Opferrechte
Einflhrung in die forensische Psychiatrie und Psychologie
Einvernahmen und Beweis im Straf- und Zivilprozess
Europaische Menschenrechtskonvention

Europdisches und internationales Strafrecht

Internationale Rechtshilfe in Zivil- und Strafsachen
Internationaler Menschenrechtsschutz

Internationales Wirtschaftsstrafrecht

Jugendstrafrecht

Kriminalistik: Organisierte und internationale Kriminalitat
Kriminologie | (Theorien und Themenfelder)

Kriminologie Il (Methoden und empirische Befunde)
Kriminologie Il (Kriminalpolitik)

Kriminologie IV (Vertiefungsseminar)

Legal Compliance

Medizinalstrafrecht

Rechtsethik

Rechtsmedizin fur Juristinnen und Juristen
Rechtsphilosophie, -theorie und -soziologie fur Fortgeschrittene
Rechtspsychologie

Sonstiges Nebenstrafrecht

Spez. Themen aus der forensischen Psychiatrie und Psychologie
Straf- und Massnahmenvollzug

Strafrechtsvergleichung

Strafsanktionenrecht

Strafverteidigung

Strassenverkehrsrecht: Strafbestimmungen

Tierrecht

Verwaltungsstrafrecht

Volkerstrafrecht

Seminare im Bereich des Schwerpunkts nach besonderer Ankindigung

Stand 23.12.2025

5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
10 ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5 ECTS
5ECTS
5ECTS
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Minor "Kriminologie" a 30 ECTS
Dieser Master-Minor wird seit HS 2024 angeboten.

2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS
2 SWS

*Kriminologie | (Theorien und Themenfelder)

*Kriminologie Il (Methoden und empirische Befunde
*Kriminologie Il (Kriminalpolitik)

*Kriminologie IV (Vertiefungsseminar)

Angewandte Kriminalistik

Betdaubungsmittelstrafrecht

Das Opfer im Strafrecht: Viktimologie und Opferrechte
Einflhrung in die forensische Psychiatrie und Psychologie
Jugendstrafrecht

Kriminalistik: Organisierte und internationale Kriminalitat
Rechtspsychologie

Spez. Themen aus der forensischen Psychiatrie und Psychologie
Straf- und Massnahmenvollzug

Strafsanktionenrecht

Seminare im Bereich des Schwerpunktes nach besonderer Ankindigung

Die mit * bezeichneten und fett hervorgehobenen Facher sind obligatorisch.

Stand 23.12.2025

5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5ECTS
5 ECTS
5 ECTS
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